
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

               Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) 

Tel. 0342 653340 – Codice Fiscale: 82003850144 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT    

e-mail PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT  -  sito web: www.ictraona.gov.it 

Codice Univoco Ufficio: UFZVHU    -    Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA 
DETERMINA del DIRIGENTE SCOLASTICO   

n.  55-2017 

OGGETTO: Affidamento del servizio di R.S.P.P. – medico competente –.aggiornamento documentale - D.L. 
81/2008 e ss.mm. e ii. -  triennio 2018-2019-2020. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

RICHIAMATA la determina n. 49 che il D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 al Capo III impartisce disposizioni circa la 
gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle 
misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e 
Protezione; 
 
CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Traona ha emanato un bando interno ed un avviso esterno 
per manifestazione di interesse con scadenza ore 12,00 del giorno 11/12/2017; 
 
CONSIDERATO che nessuna candidatura da parte di personale interno all’ambito 32 è pervenuta all’istituto 
scolastico di Traona; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute due manifestazioni di interesse da parte di ditte idonee 
all’espletamento del servizio; 
 
CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Traona ha provveduto a richiedere preventivo alle ditte 
interessate e che entrambe hanno inviato l’offerta entro il termine stabilito ore 13.00 del giorno 19/12/2017; 
 
ESAMINATI i costi per i servizi richiesti, contenuti nella convenzione Consip;  
 
VISTA la delibera adottata nella riunione del Consiglio di Istituto in data 19/12/2017,  n. 72 che, determina la 
non adesione alla Convenzione Consip che presenta dei costi di gran lunga superiori a quelle che sono le 
disponibilità economiche dell’istituto comprensivo ed inoltre autorizza il Dirigente Scolastico alla stipula di 
contratto triennale per l’affidamento dei servizi di cui al DL 81/2008 e ss.mm.e ii.; 
 
VISTO IL D.L. 50/2016  e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il D.I. 44/2001; 
 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione dell’appalto avviene tramite affidamento diretto alla ditta che ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 
VISTO il prospetto comparativo predisposto da apposita commissione formalmente nominata dal quale 
risulta quanto segue:  
- offerte pervenute: due dalle ditte Ecolario di Colico e Free-Work di Sondrio; 
 
CONSIDERATO che l’offerta pervenuta dalla Ditta Ecolario di Colico non risulta ammissibile, come previsto 
dall’art. 7 b) dell’avviso in quanto l’offerta economica risulta superiore agli importi indicati al punto 5 A) B) 
 
Graduatoria formulata:  

1) Ditta Free-Work punti 83,00 
2) Ditta Ecolario  esclusa 

 
DETERMINA 

 
 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

               Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) 

Tel. 0342 653340 – Codice Fiscale: 82003850144 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT    

e-mail PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT  -  sito web: www.ictraona.gov.it 

Codice Univoco Ufficio: UFZVHU    -    Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA 
 
 
 
 
 
di affidare il servizio di R.S.P.P. – medico competente –.aggiornamento documentale - D.L. 81/2008 e 
ss.mm. e ii.  per il triennio dal 01/01/2018 al 31/12/2020 alla ditta Free Work di Sondrio per un importo di € 
328,00 + iva per servizio tecnico e gestione documentale, € 205,00 + iva per R.S.P.P € 50,00 per 
assunzione responsabilità MC, € 100,00 per sorveglianza sanitaria MC, € 36,00 visita medica, € 44,00 visita 
videoterminalista, € 15,00 esame audiometrico o spirometrico; 
L’impegno di spesa verrà imputato all’attività A01 del programma annuale 2018  

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
13/08/2010 n. 135 e successive modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 
causa di risoluzione del contratto. 

L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-
ufficio territoriale del Governo della provincia di Sondrio della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/ subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Ai sensi dell'art 8 del D.P.R. n. 955/1982 si precisa che “l’onere del tributo dell'imposta di bollo nei 
rapporti con lo Stato è a carico dell'altra parte, nonostante qualunque patto contrario"  

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

                 
                                                                                                                                                                                                   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Marco Vaninetti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 

 

 

IL DIRETTORE dei SERVIZI GENERALI ed AMMINISTRATIVI 

 che ha curato l'attività istruttoria di competenza,  

ATTESTA , ai sensi del vigente regolamento la regolarità contabile dell’impegno assunto dal Dirigente 

scolastico  con il presente provvedimento in data odierna.  

       Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 
          Maria Monti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2017-12-21T11:59:50+0100
	Marco Vaninetti




